
torio paveikslų,

žavimo idėjh.

darių ir-darbininkų konfe-

SIRINKIMĄ.
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bandyti paskutiniu sykiu tišką streiku gelžkeliečiai,

■i

distihkto ir pietinio fronto. 
Kovelis yra stotimi šgšiems 
gelžkeliams, kurių trys da­
bar turėjo patekti lenkų 
kontrolei, užėmus Kovelį.

- ----- ------------- . X---------- v-----r—---- 
ma- buožėmis ir švininiais kan- J tumu, 
na-tčiais pirm, neguį ‘ 

’ vai”' i

bininkai nusprendė negrįžti 
sulyg se-

paskelbė pagrasinimą gink­
luota intervencija, jeigu da­
bartiniu konfliktu būtų 
bandoma paliesti politiką. /

Į Didelė didžiuma darbinin­
kų, kurie pirmiausiai už- 
Igriebė metalo dirbtuves; 
vodami prieš lokautą, laips­
niškai didina savo reikalavį-

Įdėžė, užadresuotą: /‘Surie- aš būčiau prezidentavęs E- ateitį

Ministeris Steeg nugabeno 
dokumentą premjerai Mil- 
lerandui į Aix.

fazės yra sekančiomis: ' šuo ja Milane, tačiaus ji ir 
Radikalai Italijoje, paak- dabar dar yra pasirįžusi lai-

laisvės [tapo užklaustas.
‘Aš atsisakysiu”, perkir-

vyzdys darbininkų
įir gerbuvystės i jūsų “demo­
kratinėje” šalyje!.. '

Pirmutinis Darbo žmo­

nių Dienraštis. Beina kas­

dien apart nedeldienių.

Kaina: Suv. Valst. ir Ka­
nadoj — metams $7.00; pu­
sei — 3.50; 3 mėnesiams — 
$2.00. Kitose šalyse: metams 
$9.00; pusei metų — $4.50.

No. 221. Telephone 3878 Stagg
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Lenkai Tapo Išvaryti Iš Šeiny
norį,, kad valdžia numažintų |gu jūs užgirsite, jog aš te-žastiep didelio kraujo, spau-i 
naminiui naudojimui ang- nai nepribuvau, (tuomet jieš- dimo. Tokiame atsitikime, 
lies kainą iki $8.50 už toną, kokite mano lavono pakblių- jam gydytojai patarė kaipo 

Reikalavimas numažinti je.” ' i : 1 iŠsigydyhio būdą nieko nė-
anglies kainą yra skaitomas 1 šiandien aš mačiau kele-veikti, ilsėtis ir nesįrūpinti. 
politinių, lienčiančiu anglia- tą to juodveidžio Įorgąniza- Stephane Lauzannę tele- 
kasyklų nacionalizavimą, torio paveikslų, —; '• rasuigraiavo laikraščiui iviaūn įsi 
Valdžia pienavo sugrąžinti Paul Hanna. — Jį BaldwinojGenevos, jog premjeras Mil-, 
kasyklas jų savininkams šaika nustvėrė . ties Dingės, [lerand atsisakė priimti ne­
trumpo je ateityje. uTuo tar- Jo galva įr rankos buvo ap- minaciją į prezidentą.

R“'ono"S ’M? ?9l“r;f|keturi garvežiai, trys oriai. •- k.
K, the Jtot W October 8.1H7. 1^. vag(jnų>

Varšava, 17 d. rugs. Netekę Kovelio bolševikai 
Lenkai ir lietuviai vėl buvo negalėtų naudotis gelžkelįo 
susirėmę mūšiuose/ shlyg komunikacija tarpe Pinsko 
lenku oficialio pranešimb. 
Mūšiai buvo atsinaujinę tar­
pe šių dviejų armijų Suval­
kų apygardoje, netoli nuo 
Vokietijos rubežio, Sakoma, 
lietuviai “netikėtai” užpuo­
lę lenkus sumušė juos ir pri­
vertė pasitraukti1 iš Seinų. 
Pranešimas parodo, jpg lie­
tuviai eina pirmyn Augus­
tavo pusėje.

Lenkijos valdžia išleido 
militarį įsakymą pašaukiant 
ffWiiiomenę virš 200,000 
vyrų. Pašauktosios klesos 
pa nuo 1889 iki 1885. j , 

felietuvių ir .'lenkų> konfe^( 
f!®eija Kalavarijoje delei 
iflfenių\ kivirčių,. turėjusi 
prasidėti pereitoje(seredojejgįg^g1 vieškeli©. (Mes yėl 
sakoma, tęsis- tiktai keletą Rohatyn iniestą (40
dienų. Abįdvi puses^tsto-Į^yįjų. į pįtet-rytus nuo Lem-

METIMAI VĖL SUSIMUŠĖ SU LENKI! 
KAREIVIAIS

Lenkijos Valdžia Pašaukė į Kariuomenę Penkias Klesas;
Viso Labo 200 Tūkstančiu Vyry

MILANE SVARSTOMAS ITALIJOS 
KAPITALISTŲ KRIZIS

rašolgrafavo laikraščiui Matin iš| Dirbdami Bijosi, jog Darbininku Kontrolės Principas 
Gali Išsiplatinti Kitose Industrijose

Ne ne ir vėl nei” sakoNekurie prąne- 
Rymas, 17 d. rags. — Išri-|šimai sako; J°£ keletas darb- 

- --------- _“Jeigu tas yra tei- Šimas ekonomiškų kivirčiųsutinka net pasida- 
;^6Uį “detekty- sybė, kaip jūs mane bandote Italijoje pereitą seredą per-darbininkais pro- 

nusprendėl jog šis įtikinti, jog aš esu padaręs ėjo į rankas Darbo Konfe- dukcijos pelnu, bijodamiesi, 
/...v, .v. iucicivijvS, atstovaujančios darbininkai, kitaip pa-

lliai laike .kritiško periodo, arti 2,000,000 darbininkų ir steigiant, gali visiškai sunai- 
’,] Į rytus nuo Mingo randa-|kurį mes pereiname, žinoki- Industrijų Konfederacijos, kinti,kapitalizmo viešpačių 

kad neišsiplėtotų nacionali-si McDowell apskritys. Vie- te, jog tai yra nuopelnas kuri atstovauja virš $2,000,- 
tinis pirklys, reakcionierių mano darbo, kurį aš galėjau 000 kapitalo, sulyg senatorioį "
kasyklų savininkų giminė atlikti. Aš esu prisirengęs Cortti pranešimo, 
papasakojo įfederuotos darbuotis šioje šakoje iki Industrijų Konfederacijos 
spaudos, korespondentui se- kol parlamentas rems mane, susirinkimas Milane dabar 
Ikantį atsitikimą d I Labai galimas daiktas, jog debatuoja įvairius nuo-

pu prezidentas Robert Smil- raišiotos bandažais, kūriel ne, uc, m ne; s>anvi 
lie ir kiti angliakasių, va-Į dengė žaizdas,, , padarytas) M. Millerand visu savo rim-| 
dai neslėpė savo noYo 
tyti anglies industriją 
cionalizuotą.

Darbdaviai iš kitų indus-[žmogus jau yra^iegyvhs, ir j gerą patarnavimą savo ša-Įderacijos, 
trijų rengiasi imti dalyvu- [paliko jį ant kelio gulint, j ....................
mą šioje kovoje, bijodami,

London, 17 d. rugs. Di­
deli mūšiai su lenkais tęsiasi 
rajone į rytus nuo Lietuvių 
Brastos, taipgi'Ko velio apie- 
linkėje, Volynijoje, sulyg 
jTarybų Rusijos štabo oficia- 
liško pranešimo iš Maskvos. 
Pranešime sakoma:

“Į šiaurius nuo Kobryn, 
(301 mylių į rytus-jiųp Lietu­
vių Brastos) baisus. mūšiai 
siaučia? Kovelio rajone, Tat- 
rybų’ kareiviai buvo susirė- 
inę! šu priešu arti Lietuvių

vauja mažos delegacijos. '
Lenkai oficiališkai giriasi 

atsiėmę iš bolševikų Kovpįį, 
Volynijoj. Jie taipgi sako­
si paėmę 3,000 belaisvių, 36 
kulkosvaidžius ir didelį ka­
rinį grobį, kurname ’ pateko

BRITANIJOS ANGLIA 
KASIAI PASKUTINIU 
SYKIU BANDO SUSI­

TAIKINTI

ĮĮĮ Ml
JU0DVEIDŽIA1 AN­
GLIAKASIAI GULDO 

GALVĄ UŽ UNIJĄ
—------- - , |uez»e, jiUZ.čtart:»LLULa.. uuciciu i

West Virginijos mainieriųjnytiems Kasyklų! Darbinin- lysee paldciuose. Kaip ne-

bergo).
Kryme, Verchni Tokmak 

disfrikte, mes atmušėm ge­
nerolo Wrangelio kariuome­
nės užpuolimą, kuriam gel­
bėjo du ginkluoti trauki­
mai”.

Streikas pasirodo neišven­
giamu. — Valdžia grąsi- 
na paskelbti karines kuro 
taupinimo taisykles. — 

s, < Gręsia visuotinas darbi- 
: ninku streikas.

K&*translation filed with the Postmaster of 
t ™kIjrn,N.Y., on Septotobor 17, 1920. M re- 

wired by the Act oi October 6, lyiT.

& London, 17 d. rags. — Sir 
f Robert Horne, amatų komi- 

; sijos prezidentas, susitiks su 
Į angliakasių pildančiojo ko- 

, miteto nariais šioje savaitė- 
je, atsiliepiant į Smilės,dar- 

į bininkų vadovo prašymą,

Premjero. Lloyd George 
pranešimas pereitą seredą 
parodo, jog valdžia nesvar­
stys unijos angliakasių rei­
kalavimo, "kad algos būtų 
pakeltos ir naminiui naudo­
jimui anglies kaina numa­
žinta. Šis premjero prane­
šimas dar geriau užtikrino, 
jog angiakasių streikas yra 
neišvengiamu.

' Valdžia rengiasi įvesti ^vi­
soje šalyje karo i meto "pa­
tvarkymus? naudo jimpj mais­
to ir kitų .reikmenų,. taipgi 
sumažins traukinių patar­
navimą.

Krizis dar labiau pasidi­
dins, kuomet iš priežasties i 
kuro stokos užsidarys dirb-j 
tuvės. Angliakasiams pri- i 
taria ir žada išeiti į šimpa-1

H

susitaikinti industrijos kk-| 
virčiuose, kurių pasekme 
artinasi angliakasių strėi-

S8,'
Londonas pereitoje sere- 

doje jau beveik buvo užtik- 
|Tįstas, jog anglies darbinin- 
| W streikas gali įvykti, bile 

^U0 Pa“U ^^u 
Valdžia pagrąsino įvedimu 

taupinimo į-

elektros darbininkai ir- kitos 
darbo šakos. 1 Kitų unijų 
vadovai pasakė, {laug ge­
naus yra dabar išeiti į strei­
ką, negu laukti, kad anglies 
stoka uždaprtų dirbtuves ir 
tuomi išvarytų darbininkus 
laukan. Sprendžiama, jog sakyta, “bet kas nors turi 
gali įvykti milžiniškas vi­
suotinas streikas visoje An­
glijos šalyje. Angliakasiai 
reikalauja didesnių 'algų ir

j Keletą savaičių atgal ta-Įaš būčiau negalėjęs to pada- sprendžius, kurie paliečia mus» Pamatę savo galybę, 
po ekspresu atsiųsta didėlė ryti, ką esu padaręs, jeiguUtalijos tautinę ir industrinę Yra užtikrinta, jog šie dar-

“Suvie-! aš būčiau nreziden ta ves R-lateitp ■" 11 < ibinąjakai nnsni-pnrlp npp-iižti
j. I Dirbtuvių savininkai bijo,!c^au§iaus dirbti

negras organizatoris pa- kams, West, Va.’T Viduryje kalbėsime, aš žinau, jog aš jog, produkcijos kontrolės ir nos tvarkos, taipgi, jog pa- 
1 aukavo.savo gyvastį kovo|dėžės buvo suraitytas negy-nieko geresnio nenuveikčiau darbininkų prižiūrėjimo iš- sicįąlinimas pelnu, yra ma-

je su kompanijų mušeiko- vas unijos orgariizatoris, o būnant ‘Francijos, preziden- dirbystės principas prigijęs šiaušia .privilegija, kurią jię
• mls' hPHAJ /•’ ~ 4* ..,

■ 1 -Williamson/^.’Va.,'17 d. raštelis: “. , , . , , . .... .
‘ {-rigs —Šioje npielinkėje ' iš- ®iaus agitatorių bus atsiųsti kį ne, ar-vėl, ne,Jokiame at; kategoriją 
! vArytų laukuose angliakA-|i 1 McDowell apskritį, I ——- jjj
^ių tarpe rahdari tiktai dvi pats atsitikis jais 
lenkų šeimyrios.' ’Visi kiti 
ištremti' angliakasiai yra

, amerikonai — balti ameri-1 
“goriai, ainiai seniausių šios 
šalies gyventojų, ir juodi a- 
merikonai, kurių protėviai 
tapo sugauti' ir atgabenti 
čionai iš Afrikos.

Visame šiame rajone ra- 
, sinis nuošimtis yra vieno- 
s das ir stiprus. Svetimže- 
\ mių Čionai tiek mažai yra, 
, kiek unijistų kasyklų savi- 
I ninku. Juodveidžių ir balt- 
į veidžių skaičius yra beveik 
. lygus. Unijiniu darbštumu 
. ir pasišventimu unijos nau- KABINETAS LAIKYS SU- 
dai abidvi rasės stengiasi 
viena kitą pralenkti.

New York Cąll dienrašty­
je i Paul Hanna, federaotos 
spaudos korespondentas,pa­
duoda sekantį mjotikį:

Vieną, naktį atėjo žodis, 
jog mažytė angliakasių gra­
pe, atskirta kalnuose toli 
nuo unijos lokalo, reikalau­
ja organizątorio. Gauta vie­
nas vyrAs, kuris tuojaus tu­
rėjo nuvykti tenai ir sutver­
ti unijos skyrių. Šis vyras 
buvo augštas, vikrus juod- 
vėidis, vidurinio amžiaus ir 
su viena akia, kurią jam pa­
vyko išgelbėti nuo kasyklų 
ekspliozijos daugelį metų 
atgal.

“Tu žinai, Baldwino šaika 
laiko mirties juostą, aplan­
kui tą vietą”, jam buvo pa­

prie jo prisektą sekantis'tu, kaip dabar,' esant kabi- iženoje industrijoje gali bū- priimtų.
“jeigu (]ar dau-jneto viršininku. Dar sy-iti pareikalautas visų darbo Italijos valdžia, ilgą laiką 

‘ k( nesikėsinusi į dabai’tinį ekof
tas[ vėjuje aš nėkandidatuošiu. [ SųTyg geriausiai patikėti- nominį krizį, pagaliaus nu-

| “Jeigu pąHamentas ’pa7|nų inforaiacijų, kurios at- sprendė tarpininkauti darb- 
i vrui ijmjįicji iiivpo nunuiuuiuv.u, nu. į ej u pas u nūs vaiaiiuumis, dayių ir .'darbininkų konfe-
mės piliečiai, (štai jums-pa- po pareigą pildant” — jisai įvairios dabartinės padėties, recinjoje,'kuri dabar progre-

> . .pa- nų inJUUllliaUlJŲ, av
Garbingieji Kolumbo že- lieps tau kandidatuoti, kate [ėjo pastaromis valandomis,

FRANCUOS PREZIDEN­
TAS PASIRAŠĖ PRIŽA­

DĄ REZIGNUOTI

Bus sušauktas parlamentas 
nuspręsti diena rinkimui 
naujo prezidento.

Thm translation Hied with tt>« Poataaaator tt 
Brooklyn, N.Y..' unScptembcr 17. lp20. au re- 

rnatrcd b* Act n* Otober S, 1917.
Paryžius, 17 d. rugs.^h 

Prezidentas Desthanel pa­
galinus sutiko rezignuoti.Ji­
sai pasirašė save rezignaci­
jos prižadą, kurį Jules. 
Steeg, vidurinių šalies rei- j 
kalų ministeris skubiai nu­
vežė į Aix les Bains perduo­
ti premjerui Milerandui.

Nekurie Paryžiaus laik­
raščiai rašo, joj preziden­
to sveikata pereitame ket- ■ 
Verge ir pėtnyčioje staigiai 
pasidarė aršesne. Tačiaus, < 
ne tame dalykas, — sako 1 
Walter Duranty, New York 
Times korespoidentas. —] 
Faktai yra, jog pereitą ge- ’ 
gūžės mėnesį M, Deschanel, i 
būdamas “pei’Sidirbęs’

to Millerand, “todėl, kad tai stinami svetimšalių elemen- kytis “rankąs šalin” politi-
■ tų, deda visas pastangas į- kos, iki kol darbininkų ju-
■ tikrinti darbininkus, kad dėjimas yra tiktai ekonomi- 
jie paverstų šiuos ekonomi-[nėje fazėje. Vienok valdžia 
nes kovos žygius į politinį

! veikimą, nuverčiant monar­
chiją ir įsteigiant Tarybų 
valdžią.

Darbdaviai blokaduoja 
sutartį.

Dirbtuvių savininkai, nore 
išlėto pradeda eiti linkui Ii-, 
berališkų privilegijų, vienok; 
blokaduoja kiekvieną bandy- i 
mą padaryti sutartį, kuri su* !t~.r 
teiktų darbininkams moralį streikieriais.

būtų mano pareiga nedaleis- 
_ ti parlamentui padaryti to­
kią žioplą klaidą.”.

. Kaip ten nebus, tačiaus 
kabinetas šią pėtnyčią turės 
savo susirinkimą, kuris su­
šauks abudu parlamento 
butus specialėn sesijon, kad 
priimti M. Deschanelio re­
zignacijos laišką ir nusprę­
sti naujo prezidento rinki­
mus. Jeigu Millerandas 
kandidatuotų, beveik gali­
ma būti užtikrintais, jog ji- 

i sai taptų Francijos prezi­
dentu.

Be Millerando skelbiama 
trys ar keturi kandidatai, 
bųtent, royalištaš General 
de Castelnau,senatoris Lęon 
Bourgeois, senatorių Jon-- 
nart ir Georges Leygues.

Judėjimas pasiekė ūkės.
Nuo metalo darbininkų, 

judėjimas pasiekė net ūkės, 
angliakasyklas ir chemikalų 
industriją. Gelžkeliečiai 
taip-pat kooperuojasi su

LENKIJOS DELEGATAI 
IŠVAŽIAVO 1 TAIKOS 

KONFERENCIJĄ

kur delegacijos nariai gaus 
Britanijos torpedų naikįpto- 

' jus laivus nuplaukti Rygon. 
' Čionai-gi atsibus lenkų* ir 
rusų konferencija.

M. Domski, lenkų delega­
cijos galva, sako, Lenkijos 
atstovai turi tuos pačius sa­
vo valdžios įsakymus, ku­
riuos turėjo pirmieji delega­
tai Minsko konferencijoje. 
Jisai pareiškė, jog Lenkijos 
valdžia neturinti intencijos 
pasinaudoti savo armi­
jos laimėjimais, kuriuos *ji 
atsiekė “sumušdama” maus,

tuo jaus nueiti tenai. Ar tu
galėsi atlikti tatai?3’'

“Aš galviu tatai atlikti’’, ^W7w^7taTo už^ 
atsake juodveidis; “bet jei-gautas apopleksijos, iš prie-

Domski sako, Lenkija nori
“tikrosios taikos ir sutar­
ties.”

True traufilatiml filed with the Postmaster of
Brooklyn.N.Y., on September 17, 192fi, a«iw- ,

(paired by the Act of October 6,1917-
Varšuva, 17 dL rugs. —

Lenkijos delegacija paskirta pasiekusius Varšavos' prie- 
vesti taikos derybas su Ta­
rybų Rusija, išvažiavo iš

|r Varšavos specialiu trauki­
niu pereito utarninko naktį. 
Traukinys sustos Danzige,

mieštį, taipgi, jog lenkai ne­
dės pastangų, kad priver­
tus Tarybų valdžią priimti 
išlygas, kurias ji skaitytų 
'neteisotomis.

i “Aš tikiuosi”, sako Dom 
ski, “jog lenkų delegatai 
ras geras norus Rusijos de- ; ; 
legatų pusėje,su kuriais mes 
susitiksime Rygoje, ir tiktai 
šiuonii savo pasitikėjimu as 
pamatuoju visus įsitikrini- 
mus, jog dabartinė konfe­
rencija padarys taiką J

“Lenkija pageidauja tiks# 
rosios taikos ii’ sutarties 
pažymėjo Domski.

Lenkų taikos delegacija 
yra ta pati, kuri buvo Min&i| 
ke, išskiriant, jog generolas 
Listowski tapo atšauktas is, 
delegacijos, o jo vieton tapo 
paskii’ti M. Bankowski.Voll 
nos majoras, ir M. Wasilew- 
ski, Lenkų atstovas Estomjor f 
je.
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Talkininkų Politika Rusijos Linkui
Ti*uc trMTiBlalion filed with the Postmuater oi Brooklyn. N .Y., ori September IT. I$20. as re­

quired by the Act of- October. 6,

jtnns, veikiančioms įvairio-lLure, kūlio padirbta stovy­
je dalyse, prisieina dirbti la karaliaus Jurgio karūna- 
skirtingose aplinkybėse, td-V 
čiaus yra ir tam tikri ruo-1 
žai bendro veikimo. Cent­
ralizacijos principas yra 
bendras visom partijom. 
Rusų revoliucija turi didelio 
patyrimo. Per 20 metų čia 
būdavote drūta proletarinė 
partija, kurioj viešpatavo 
geležinė disciplina. JeiguL 
to nebūtų buvę, Rusų Revo-. 
liucija būtų buvus 20 kar­
tų sumušta. Šalyje, kūr rei-? 
kėjo vesti piliečių karas, kur 
kiekvieną valandą įvykdavo 
nepaprastų dalykų, reika­
lingų skubaus atsiliepimo, 
centralizuota partija yra 
būtinai reikalinga.

Nekuriė draugai vokiečiai 
sako, kad komunistinės par­
tijos uždaviniai -pasibaigia 
tani momente, kuomet pasi­
baigia revoliucija. Tačiaūs 
Rusų Revoliucijos istorija 
visai ką kitą sako. Kad 

, partija siuntė savo žmones! 
. priešakines pozicijas visuo-

perdaug. Dėlto daros tar. 
jų konkurencija^ ir^prot 
darbas atpinga.

Italijoj taiš metais buv 
30 milionų gyA’entoją tar. 
jų 23 tūkstančiai advokafe 
o tuo tarpu, juristo Foreri 
nuomone, puses to skai | Į

. čiaus būtų dar perdau 
’ Dėlto nėįstabu raąltid ter 

darbininkų, kurie dirbo gi 
ležinkelį .palei Kongo up ! į 

r Afrikoje, buvo apie 20 ad 
voką tų; taip pat pastelšb 

‘ kad šitoje advokatų luome 
je savžudysčių buvę daų 
didesnis nuošimtis, negu ki 
tose luomose. Konkurenci 
ja taip pat labai pasižymėj 
tarpe Italijos daktarų; dė! !
to kasmets vis daugiau j 
emigruodavę iš sayo tėvj f

■ nės. , \
, Francijoj .materialėintd 
Įgjentijos padėtis(buvo negi 
iresnė. .Univeiritetai išlėk "I 
davo kasmet 1,200 gydytoj 

’ ir tik pusei jųjų galėdav
rasti uždarbį iš daktarystė ’ 
Advokatai užsiimdavo, lel Į 
cijų davimu, arba report! 
rikvirini. Mokytojų užari 
šycįavo 15 tūkstančių M)i 
gaut vietas, o tuščių riet 
būdavę tik 150.

Told skurdi jjadtiis inti 
ligentams buvo netik Ital 
joj ir Francijoj, bet ir risi 
Europoj, Dėlto, sako Frič 
ir Europos literatūra tai 
turtinga vaizdais, išpan 
dančiais inteligento-pmleb 
ro vargą, kentėjimus, j 

Fričė deda ištraukas ją 
vo straipsnį iš įvairių poi 
tų h‘ beletristų veikalų, m j
tų pamini Knutcr HaM 
“Badą”, kurį jau tturin8: 
lietuvių kalboje, “Laisrii 
išleistą;
b Tošį peržvalgosiiffiitytoji 1
(Postojajnnyj) salio, kad į
domiausia Fričės straipsn 
dailini reikią Fokutti mai 
ekskursiją į dekadentų pa 
ekologiją. Dekadentai pr 
dedą savo veikimą pei'tra 
kimu visų ryšių su esama, 
buržujų visuomene, vieni 
baigią pilnu susitaikymui į 
buržuazija, kurios puiki 
buduarai ir salės yra .atviri 
visokiems simbolistainB 
dekadentams.

Fričė rašo: 5
“Taip dekadentas, Iš pr 

džios priešais savo notą, p 
sidarė mylimuoju tos pači 
mieščionijos, kurią, jb ri 
savo siela niekino, o pasta 
tapęs svietiškųjų salių m 
dingu©ju didvyriu, jis ir pe 
sai atidavė saw plunka :
vaišingųjų gaspadorių u Į

rijos rūbais dabar stovi Ma? < 
drtise (Indijoj), apleido sa- 
yd dailę Ir dabar" yra kelne­
riu t (waitertiu) • alinėje kar- 
čiamoje Klngstono mieste.

Delko? Deljio, kad jisai 
negaunąs užsakymų, neturįs 

’ ką dirbti. Jis dirbdavo biu- 
istus. Dabar ponai, matyt, 
besirūpindami apie bolše- 
vizmo šmėklą, užmiršta ar 
nenori pasidirbdyti save ne­
mirtinais, duotis savo gal­
vas ir pečių panašumą iškal­
ti iš akmens arba nulieti iš

. bronzo. Ir ta žinia kapita- 
į listų laikraščiuose’ toliau 
skamba:

“Lack of- demand for 
busts -4 Biustų reikalavimo 
stoką taip, sumažinę jo į- 
pląukąs,; kad į nęužteko jami8' 
nei kasdieniniams reika-| 
lams; Jis sako, kad kyšiai,! 
kurių jis gauna dabartinia­
me jo .darbe, suteikia jam 
patogų gyvenimą.”

noma, sąstatas komunisti­
nių partijų turi būti kitoks, 
negu sąstatas socialdemkra- 
tinių partijų lt Internacio­
nalo. Gyvenimas, parodė,
kad tos naujo tipo' organi­
zacijos gali gyvuoti. Jų dar­
bas kalba už jas.

Atsakydamas tiems drau­
gams, kurie tvirtino, kad 
sovietų valdžią gali įkurti 
dirbtuvių komitetai ar uni­
jos, Zinovjevas nurodo jiem, 
kad juk tokia valdžia turi 
turėti programą žemės, ka­
riuomenės, apšvietos klausi­
mais, ji turėtų suformuluoti 

, programą vidurinės ir už- 
dsienio politikos srytyje. Bet 
kaip tiktai pradedama for- 
•inuluotl programa ir išaiš­
kinama sau pozicija kiek- 

’vienu klausimu, taip greitai 
z ’ ’ atsiranda partij a. Kuomet 

„. . IRuSijok/ Komunistu Partija
Zinovjevas _ pa-hu0 Wko jį.

(Tąsa).
Levy (Vokietiją) 

na, jog atėjo jau laikas- Va­
karų Europos proletarijam 
išpildyta savo pažadus visais 
galimais būdais remti Sovie­
tų Rusiją. Raudonoji Ar­
mija stovi ties Varšava ir 
jai prisieina kariauti su 
'rinktine Europos kariume- 

, ne. Tokio intensyvaus ka- 
s riavimo Raudonajai Armi- 
į jai ligišiol nebuvo reikė i o 

pakelti. Rusiją tikį....,d 
visų šalių darbininkai at­
liks šioje opioje valandoje 
savo priedermę.

Keturios rezoliucijos, ku-| 
ties buvo pasiūlytos, tapo 
priimtos,' 'įJT' 
skelbė, jog ^imoji sesija e- „1u tonfe>

> sanh užbaigta. rtheijas, kad aptarus įvai-
Pėtnyčia, 23 d. liepos, rius politinius klausimus 

Antroji Sesija. ( I (lenkų karo klausimą, mais-

prime-

g / Kada Anglija užvedė derybas su Tarybų valdžia, o i 
^Francija atsisakė ką nors bendro turėti su Tarybomis, i 
pripažino generolo Wrangelio valdžią ir visais galimais i 

^būdais rėmė Lenkijos imperialistų žingsnius, tai \tūli 
[laikraščiai buvo išsireiškę, kad tarpe* Anglijos iri Fran- 
cijos gali įvykti skilimas, gali pairti draugiškumas.-ži­
noma, tokiai minčiai nebuvo pamato, nes buržuazija; nie-

!' kad tarpe savęs nesipeš tuomet, kuomet prięšais ją ran- 
dasi bendras priešas. Dabar mes randame įdomų 

g&traipsnį šituo klausimu rusų kalba-leidžibmam Prtžiu- 
i;jįe laikraštyje “Posliednija Novosti”... Tame straipsnyje 
; labai' nusiskundžiama, kad. Anglija užima Tarybų lįn- 
į kui skirtingą poziciją, negu Francija, vieiiok anaiptol 
nėra išreikšta mintis,kad taip šitų šalių būtų kokių nors 

jkivirciu Rusijos klausime. Apart kitko tame straipsny-, 
įfje pasakyta: “Remiantis mūsų gautomis žiniomis, da- 
i- baltiniu momentu anglų-francūzų derybose išsiaiškino, 
|f'kąd abiejuose klausimuose (apie Wrangelio valdžios pri- 
, pažinimą ir. apie atsinešimą lenkų tarybų karo linkui)
abiejų šalių valdžios nemano nei kiek atsitraukti nuo sa- - - - - - .

yyo užimtų politinių pozicijų. Tuomet, kaip Francija tęSl.^™^6 Rsai nurodo, kąd 
į tolimesnį palaikymą Lenkijos priešais bolševikus ir dėsjPastai’u°jir.. lai^u

Zinovjevas skaito savo te- to reikalus ir t. t.) tai jaf men*>Q gyvenimo, kad par-
zius “apie rolę Komunistų prisieina užimti lygiai to- 
Partijos proletarinėj revo-|kia jaū pozicija.
liucijoj”. Savo ilgoje pra- Juo drūtesnė ir didesnė y- 

J t pą komunistų pašlija, kuri 
i tūluose sudaro proletariato jūdeji- 

. siubgsniuose revoliucinių mo avangardą, juo veikles- 
sindikalistų, t. W. W., insti- nės yra jos kuopos įvairiose 
A"1 s “dirbtuvių viršilų” gyvenimo Srityse ir juo uo?

visas pastangas, kad jjį nuveiktų priešą, gi iš kitos^pu- 
■ sės siuntinės gen. Wrangeliui karo medegą — Anglija 
I niemano pertraukti vedimo derybų sū Kamenevu, dery- ( 4

bų, kurios greitu laiku turės užsibaigti oficialiu Taiybų (®W stewards) apsireiškė l'iau jos veda visur savo par- 
iv valdžios pripažinimu. Paaiškėjo' ir tas; kad kiekvienap^Psfiys> norls atl^es^ rei- tijos liniją, tuo lengviau yra 
talkininkų šalis šitame klausime turi teisę elgtis savy- kalingumą politinės parti- darbininkų klesai įkūnyti 

ĮSftoviąi. Diplomatai deda pastangų, kad šito klausimo Ą nuomonę išreiškė revoliuciją. Tie, kurie sako, 
!skirtume neužkenkus abėinai talkininkų politikai... ir Menėjesavo brošiūroje ir kad proletarines, partijos 
j šitoje linkmėje jau pasiekta pageidaujamų vaisių...AVisi P^nfi^oek. Zinovjevas ma- nereikia, užmiršta, jog ko- 

talkininkai bendrai stoja už tai, kad butų pildomos Ve r- nąs,kad tas tvirtinimas esąs pmimstii. peršamoji partija 
salyje padalytos sutartys ir neprileisti prie to, kad tos'atsi>indis buržuazinės pa- nieko bendro neturi su se-

; sutartys būtų naujai pęrkratinėjamos ; pamainyti ątsi-l^ul^žyj4gfSj į į !^i?uništų Įddm’ šoeialdemokratinėrn
H jĘai-tiįa gą|vąj proleta- partijom, kurios vakare' nė- 

jj rjųtlo įri ji yi^č būtinai reikk-1 žinojo,' ką jos atsakys ryto 
.' lihgįt ^eypl&l^jtįs laikmečiu J metą, kuriuo bent /opiu !pro- 

Tie komunistai, lyirie yą- letarines politikos klausimu, 
dina save “kairiaisiais” to-Į Komunistai (nenori tokios 
del, .kad atmeta partijos ide-Į partijos, kuriai terūpėtų tik 
ją, užmiršo, jog vedant kle- naujų narių žvejojimas; jie 
sų kovą reikia generalio nenori, kad jų partijon šlie- 
štabo pavydale čentralizuo- tusi yidufinės klesos žino­
tos partijos. Kuomet pa- nės ir jie priešingi yra dar- 
kriko organizacijos, šųda- bo biuroki’atijai. Jiem ne- 
riusios kūną II Intemacio- reikia karidatų į pąrlamen- 
nalo ir kuomet darbininkai tus, kurie tik vakar-dieną į- 
visa tai aiškiai pamatė, tai, stojo partijon ir jie nemato 
suprantamas dalykas,galėjo jokios naudos, jeigu parla- 
rasties žmonių, kurtę įsi- mente sėdės 45 advokatai 
vaizdino, kad nereikia jokių vieton 46 profesorių (tą pa- 

į partijų, taip kaip nereikia ir skutinį sakinį, veikiausia, 
buržuazinės demokratijos, i reikia suprasti štai kaip: 
Panašią nuomonę neseniai jeigu 45 socialistai — advo- 
paskelbė ir1 extra-kairysis katai pakris parlamente 46 
Ruehle. Bet (ta nuomonė buržuazinius profesorius,tai 
klaidinga. Argi Neklystų ji iš to darbininkams nebus jo­
tie, kurie imtų tvirtinti, kad ------—i—
dabar jau ir unijų nereikia? 
' Sovietų sistema ne tik ne­
atmeta proletarinės parti- jos būti, negu turėti tokią 
jos idėją, bet išanksto per- partiją | 
mato jos reikalingumą ži- Nors komunistų parti-

sutartys būtų naujai perkratinė j aruos;
^fnešinio Vokietijos linkui ir, ant galo, Angįiija sutinki stu 
| tuo, kad Lenkijos ųeprildausomybė'.yva vįenatinė Eųpd-’ 

pas apsauga nuo pavojaus.” :',į Vi '
Kaip matome, principe taipe 'taikinirmų .nėra jojęįo 

skirtumo. Pačiuose pamatiniudsfe | ir h svambiausiuose 
(. klausimuose jie sutinka ir solidariai1 veikia, Bet jeigu 
j gyvenimo aplinkybės Angliją verčia,tartis'su Tarybų 
L valdžia, jeigu Anglija mato, kad toliaus negali apsieiti, 
p be Tarybų Rusijos ir kad Rusijos blokadavimas Anglijai 
f neša blėdį, tai talkininkai leidžia šiame klausime pasielg- 
’ ui taip) kaip Anglijai geriau išrodo. Gi Francija dar 
I. bandys ir toliau Varyti savo darbą, dar ir toliaus visais 
1 galimais būdais rems Rusijos kontr-revoliucionierius.

Anglija Irgi pripažįsta, kad tik Lenkiją padarius ne- 
| pfiklauėbma valstybe, galima bus nols trumpam laikui 
k apsisaugoti nuo raudonojo pavojaus, nuo bolševizmo, 

kadangi Anglijai bolševizmo pavojus gręsia nei-kiek 
1 nemažiau už Francija, tai ir ji, tardamosi su Taiybų 

valdžia, dės visas pastangas, kad Lenkiją, saVo sargą, la- 
biau sustiprinus. Juo Lenkija bus stipresnė, tuo Angli- 

: bus drąsesnė. Todėl dabar Anglija nepertraukia ga- 
į? lutinai ryšių su Tarybų valdžiA, vienok dar nesiskubina 

Ir prakybos ryšių užmegsti, arba, geriau sakant, Angli- 
|. ja bando lošti dviveidžio rolę vienu veidu tariasi su 

Tai-ybomis, kitu — remia Lenkiją,. Wvangelį ir kitus 
K kontr-revoliucionierius, vedančius kovą prieš Tarybų 
| . Respubliką. .

Ar ilgai Anglija galės tokią dviveidę rolę lošti, tuo 
/ tarpu sunku pasakyti.

Idos naudos. — Red. priera­
šas).

Jau gėliau visai be parti-

Ar Žuvo Jau Viltis?
Nėtygiojė k’ovoje su tarptkutifiė reakcija pereitais 

metais žuvo Vengrijos ir Bavarijos sovietinės respubli- 
koš. Abiejose šalyse prasidėjo siautimas baltpjo teroro, 

i - Sunku ir apsakyt, kaip keršijo darbininkams padūkę re- 
i- akcionieriai. Rodėsi, kad jau niekuomet nesikeis iš gra- 
| bo .tu šalių kankinys—proletariatas. -

O betgi logiką, klesų kovos įF revoliucinės idėjos g&- 
? j urnas suteikia vilties, kad tenais nfe viskas žuvo.

Berlyno spartakiečių organas “Raudonoji Vėliava” 
h nurodo, kad laike paskutinių rinkimų Vokietijos paria- 

mentan spartakmclai daugiawsia, palyginamai, gavo bal-

akcija pašėlusiai siaučia, kur ji neturi jokių rybų, 
revoliucijos idėja jgija vis daugiau narių šalininkų.

Apie begalinį judošiavimą Vengrijos budelių žino 
kiekvienas susipratęs darbininkas. O betgi, revoliucinė 
idėja Vengruose nežuvo. Kontr-revpliucinis teroras 
Vengrijoj išsigimė į atvirą, niekuo nepridengtą razbajų. 
Londono “Daily Hėrald’o” korespondentas Frederikas 
Kuh ^praneša iŠ Viennos, jog Vengrijoje gali kilti nauja 
revoliucija. Razbainlnkas Horthy priredė šalį prie ga­
lutino bankini to. Juodašimtiška afici^a visiškai nesi- 
skaitd su steigiamuoju seimu* Tarpe Horthy Ir kitų j"iio- 
dašimčių eifia varžytinės: Smulkioji buržuazija jau ne­
kantrauja, lermuoja.' Gi sodžiaus ir miestų biednuome- 
nė tik laukia progos sukilti jeigu tįptšutinė padėtis 
befit kiek persimainytų, Vengrijoj galima laukti naujos

tijos Žmorfems prisiėjo už­
imt vadovaujamas vietas vis 
naujose sferose, tai tokie ' 
vyrai, kaip Kautskis pradė­
jo tvirtinti, kad Rusuose nė­
ra proletariato diktatūros, 
bet tik partijos diktatūra. 
Tai nėra joks rimtas užme­
timas," kadangi partija yra 
tokia organizacija, kurioj 
spiečiasi labiausiai išsilayi- 
nę elementai darbininkų 
klesos. Komunistų partija 
buVt) reikalinga Rusuose ir 
tuomet, kuomet ėjo kova už 
įsteigimą Sovietų valdžios, 
bet ji buvo reikalinga ii\po 
tam, kuomet ta valdžia įsi­
kūrė. (i Anaiptol negalima

1 sakyti,kad partija' visuomėt 
’ bus mažumoje. "Dabar, ka- 
da‘ proletariatas1 kbntroKub-

’ ja spAūdą, partija gali įgy­
ti didžiumą. y

! Net it tuomet, kuomet u- 
nijos virs revoliucinėm uni­
jom, komutūstų partijos bu­
vimas esąs reikalingas. Da- 
leisknne, kad tįk pagelba iii- 
dustrinio veikimo įvyko re-

' voliucija. * I
' Kaip galima unijiizmo pa­
matais organizuoti raudo­
nąjį armija, kuri juk reika­
linga yra revoliucijai apgin­
ti. Ar metalo darbininkai 
tvers savo korpusus, o au-

■ dėjai savo ir t. t*?
I Marksas jau seniai priro- 
dė, kad klaidingas buvo ta- 

’ sai tvirtinimas, būk partija 
’ turinti kontroliuoti tik poli­
tinio veikimo sritį, o uni* 

' joms pavesti ekonominio 
- veikimo plotą. Ne kas ki­
tas, bet Komunistų Parti­
ja turi vadovauti visose dar­
bininkų/ organižacij ošė, vi­
sose, be išimties, pradėjus 
sovietais, baigiant koopera­
cijomis.

Paryžiaus Komunos laik­
mečiu nebuvo komunistų 
partijos. Tuo laiku jos dar 
ir negalėjo būti. Bet įsivaiz­
dinkite sau, kiek klaidų būtų 
išvengusi Komuna, jeigu pa-l 
naši partija butų gyvavusi.!

sų Bavarijoi. Pačiame Miunchene gauta 20,000 balsų. . 7 , .T kJ, > _ , , „ r.
cionaliai imant, tai yra daug daugiau, negu Ber- revoliucijos. Kaimyniškąja Vengrijai Austrijoje darbi- 

caičius Bavarijos mažažemių balsavo už ninku judėjimas evoliucionizuoja kairėn. Tai taip-patlybe. Didelis skaičius Bavarijos mažažemių 
kandidatus.

” Berlybp reakcionierių spauda, kalbėdama apie rin­
kimų pasekmes, teisingai nurodo, kąd "raūdohasai pa- 
vojus” Bavarijoj anaiptol neišnyko. Ir ji turi teisybės. 
Gi mums tai yra naujas prirodymas, kad ir ten, kur re-

negali neturėt intakes į Vengrijos proletariatą. * *
Tegul sau budeliai dūksta. Dariininkų judėjimo 

iš numirusių! . r.ižinią:

įjSįK

Dar norėdami parodyt, 
kąd tai būta garsaus skulp­
toriaus, laikraščiai prideda, 
kad McLure’o “rankų dar­
bas puošia parkus, skvėniš 
ir viešąsias vietas Skersais 
išilgai visą Britanijos impe- 
riją” ..

Ką apie tai pasakys tas 
rnųsų člkaginių socialburžu- 
jų lapas, kurs rieseniai aša­
romis plūdo per kelias savai­
tes už rtisUS inteligentus ir 
biurokratui, kūne ešą “pri­
versti” gatves šluoti? Tai 
buvo argumentas, kad bolše­
vikų valdžia balsiai žiauri, 
neduoda. den^okratybėL tfei- 
sių, privferčld gatves šluoti! 
Dabar “denio kfatišk</jbt’Ari- 
glijoj didis artistas, kurio 
rankų dalbas1 puošia perfk- 
tą ar šeštą dalį žemės'ka­
muolio, priverstas nuo bado 
gintis Uždarbiavimu karčia- 
moje! Gal mūsų social-bur- 
žujus atras ir čia Rusijos 
bolševikų kaltę ir kaipd ne- 

tvj,xv ic-daperėtas advokatas be lo- 
Kas ' tuomet? gikos teisino Išneš nuospren-

■ dį/kad Britanijos parkų
■ puošėjas, stovylų dirbėjas 
• turi pilstyti ir nešioti gir-
■ tuokliams alų, tai už tokį 
i pažeminimą turi galutinai 
■/ nusmukti Rusijos bolševi­
kai...

Į patį sykį, Lyg tyčia, be- 
’ vartant savo seną sandėlį, 
atradau vieno. Vilniaus rusų 
laikraščio iškarpą, bene 

(1905 metų, kame yra per- 
žvalga V. Fričės straipsnio^ioms^fv^raįoriažei 
‘Tz inteligentpaho proleta- ' ”
rijąta”. Tas straipsnis bu­
vo atspausdintas žurnale 
“Obrązovanije”. Fričė, 
kaip matyt.iš L.D.L.D. (išlei­
stos jojo knygos apie Vaka­
rų Europos literatūrą, yrh 
geras darbininkų klesos 
draugas —. inteligentas; da­
bar jis be.abejo bolševikas. 
Tokiu, rodos, buvo ir tada, 
'kada tą straipsnį rašė.

I Jisai rašė, kad ekohomi- 
j nės permainos Eiu’opoje pa­
skirstė kožnos šalies visuo­
menę į griežtai apfbriežtas 
Tiesas, d kartu su tuo pa­
gamino ir inteligentų prole- 
tai’ų klesą, kuri didėja viso- 
kios kilties ir visokių profe­
sijų žmonėmis. Medžiaginis 
neužsitikrinimas esąs tu© 
cementu, kuris jųee suvieni­
ja į Inteligen-
fef.SBą beveik visose šalyse

(Toliaus bus).

INTELIGENTAI - PRO­
LETARAI

Iš Londono 31 d. rugpjū­
čio, 1920 m., Uniyei’šąl Ser­
vice-agentūra padavė Ame­
rikos dienraščiams sekamą

Pora metų Vėliau, po I 
kaip FriČė rase šituos ž 
džius, pasirodė ir Kautsk 
straipsnis apie inteligentu 
p role tartis. Tarp ko ki 
jis nurodė, kad dalis jų tai 
pa social-demokratais, o i 
ta dalis mėtpsi ir šian irk 
kaipo buržuazijos tarnai J 
politikoj esą gana svarbO 
Kautskis matomai noro) 
kad jią jeigu negal bfit ? 
cial-demokratais, nors p 
rinkimus palaikytų dart 
niūkų partiją. x
Amerikoje dabar “molfflfi 

kai” eina inteligentijos d 
mažinimo darbas. Stfiddo 
apsunkinimas didelis. į 
mokslą ir kitus nebūtį 
kius (base-ball lošimus 
tt.) turi brangiai mokėi-d 
verai t etų i; mokslo kUK 
dikeiai pailgintas ir,"W



M

Cho-Aukos Lat

Viso $2,817.60
Išlaidos:

ir New Yorko

CUNARD LINE S. S. SAXONIA
Išplauks Spalio (October) 30 d

TIESIAI Į HAMBURGU
Trečias laiškas. $1.90

TREČIA KLESA KAINUOS $115.00. Karės taksu $6

Bilda.

Tel. 2320 Greenpoint LIGA AR SVEIKATA?Pranešimas Visiems,

LIETUVIŠKA

dienos
judėti

Draugiškai,
Burkus.

PATARIMAI SUTEIKIAMI VELTUI

Visuose rdJcabuose kreipkitės

Bosak State Bank
SCRANTON, PA.

Viso išleista per rugp. mėn. $886.65 
Rugsėjo 1 d. lieka pinigų $1,950.95

$3.00 
kalinių

>irktl 
jietuvą,

rugpjūčio mėn. $294.81 
nuo liepos mėn. $2,522.79

n tas, Iš pr 
ivo norą, p 
ju tos pači 
urią,jls vi 
no, o paski 
jų saĮių m 
tu, jis ir pi 
o plunksi 
radonų ii 
rasporiažei

)ar “mokai 
gentįjpsl

Kalbėtojai bus drg. K. J. Geležėle 
iŠ Chicagos., V. D. Kapturauskas

i 1 iš Brooklyn©.
Atsilankykite visi ant šių prakalbų, 

nes bus kalbama daug ir apie Lie­
tuvą. ĮŽANGA dykai.

Kviečia Komitetas.

Ales taipgi pagelbėsime jums išgauti pasporti 
nereikalaudami už tai atlyginimo, ' ‘

Kas bus, draugai? Išlaidos didėja 
dar joms galo nesimato, o jpJau- 

>s visai mažėja. Sukruskit, drau-

diriM,— paskelbsime

Telephone 7867 Main.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja
ir namai evo ja vi- fiSs 
Bokiua paveikslus [mš 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javu? is sudaro 
su i. m e r ikoniš- 
kais.. D a r bą at­
lieka gerai ir pi­
giai. Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES
[173 Bridge St.. C. Brooklyn,

riale* intel! 
juvo ne g( 
tetai išleis 
10 gydytoj 
i galėto 
laktarysfe 
odavo. iel 
ba report 
,ojų užsiii 
tančių noi 
ušciu viet

tais tav 
tojų, tar 
3įM» 
aįjM

L.D.L.D.
Skuodį: P. Valaitis, 
Chesna, J. Valgiais, 
A. 'Birias —■ po $1;
Viso $14.65.

W1S,— Per LD.L.D.

Varde D. ir K. G. F. visiems dar­
buotojams ir aukuotojams tariu šir­
dingą ačiū!

D. ir K., G. 4?. Sekr

PAS MUS — Galima padaryti visokį notariški rašinį pirkimo, pi 
davimo, išjieŠKojimo dalių linijų. I

PAS MUS —Galima 
dolerio

adėtis inti 
netik Ital 
bet ir visi 
sako Frio 

■atūra tai 
11b( išpan 
mto-proleti 
i iraus, 
raukas į s 
Įvairių po 
eikalųTu 
;o[ Hansa! 
u Jurinie: 

i “Laisva

DIDELĖS.' DIDELĖS)

PRAKALBOS

ėliau, po I 
j šituos Ž 
ir Kautak 
inteligentu 
irp ko ki 
dalis jų tail 
a-aiais,o| 
r šianirte 
ostarnai. J 
ana svarbi 
miai nori 
legal būt!

no. Surinkta 
YONKERS, 

įapiką $1.00.
įplaukė per 
Balansas

Graborius
LAIDOTUVIŲ direktorius 

Išbalsamuoja it laidoja nu mirų Him 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karie- 
tas Veselijoms, Krikštynoms ir šiai 

į pasivažinėjimams.
Ofisai: \

231 Berford Avė., 264 Franjt S 
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn. N. Y

Box 129, General P. 
New York, N. Y.

(Apg.)

SIUNTIMAS PINIGUI LIETUVĄ j
Per daug bandymų ir tam tikrų sunkumų, pi 

galios pasisekė susisiekti su Lietuva. Mus Užrubi 
žinis skyrius tų klausimų sutvarkė ir dabar galių* 
užtikrinti jus mūsų puikum ir atsakančiu,patarni 
vimu. f . M ;. . i!

$75.00 
Slm. Yumplo- 
ir šiaip stam-

$150.00
$111.00 

$4.75 
$4.50

dirbo gi 
lango up 
pie 20 al) 
pastelė 
itų luomo 
uvę daii; 
s, negu H 
rakurenri 
pasižymėj 
ktarų; dėl 
jaugiau j 
savo tėvj

AUTOMOBILIŲ
MOKYKLA IR DIRBTUVE
L. Tychnevičius & Co.
Lietu va ir Amerika reikalai] s 

šoferių ir Mechanikų.
Išmokiname pilnai apie automo­

bilių mechanizmą: išardymą, pa­
taisymą, sustatymą, važinėjimą, 
visokių pienų; taipgi duodame lek­
cijas apie elektriką. Mokiname už 
prieinamą kalną. Gvarantuojame

įtampos 
Brooklyn© 
‘ ir jų šeimynų sušelpimas $529.25 
Hartford, Conn., A. J. Tirvai ad­

vokato išlaidos
Naugatuck, Conn., 

tai advok. “bila’ 
besnės išlaidos 
Advokatui Ch. Recht 
100 Atviručių 
Kasininko išlaidos 
Sugaištos valandos 
Sekr. išlaidos

bet nesitiki jifems visiems IŠ* Į GLIFF®ID^’ .M: J< 
tekti lengvų vietų ateityje; 
už tai pridavė kolegijų ir u- 
niversitetų duris, kad ma­
žiau įeitų medžiagos į tas 
Inteligentų dirbtuves.

Panašiai, turbūt, daro ir 
kitose šalyse.

Kadangi mūsų inteligenti­
jos dauguma per karą ir po 
karo pasirodė politikiniais 
dekadentais^—pradėję savo 
veikimą nuo revoliucijos 
prieš buržuaziją’ dabar bai­
gia kontr-revoliuci jomis
prieš darbininkų respubli­
kas, — tai beveik turėtume 
ir mes džiaugtis, kad inteli­
gentijos dirbtuvės mažiaus 
išleis to “štofo”.’ Radikalai 
ir socialistai, sugrįžę į bur­
žujus, tampa aršesniais už 
tikins buržujus. J. B.

T RADK'TTQ 129, General P. O,J. NEW Y0RK N< Y.
DOVANOS. Visiems, kurie, nuspirks knygą “Ęalarimai Vy­
rams Apie Lydės Dalykus” iki rugsėjo pabaigos, pridėsime 
dovanai įvairių knygelių; vertės 25c.’ Tuos priedus duosime 
tik pęr rugsėjo, mėnesį, todėl pasiskubinkite.

gai,. nes bus blogai, kaip iždas išsi­
sems. Jeigu reikia kam blankų, 
kreipkitės šiuo antrašu:

A. BILDA,
79 Hudson Avė., Brooklyn, N. Y.

>s< lytoji 
sako; l<ad 
s straipsn 
)kūbti inai 
Laderitų ps; 
adentai pr. 
mą pertra1 

su esama, 
ene, vieni 
itaikymu i 
rios puiki 
syraatvin 
bolistams

Mielas Petruti! / ./
Aš ir vėl rašau tau kelis žodelius. Ži­

nai, pas mus dabar naujienų, naujienų, net 
perdaug. Kasdien vis kas tai tokio nepa­
prasto įvksta. Aš tau rašiau jau du laiš­
ku, trumpai paminėdamas apie bolševikus, 
kurie išvijo lenkus iš mūsų miestelio ir ku­
rie daug gero padarė biedniokams*, suteik­
dami jiems valgio ir kitų daiktų. Dabar 
prievrstas esu rašyti ir apie tai, kad mūsų, 
lietuvių, kariuomenė jau atėj(o pas mus. 
Jinai nori išvyti bolševikus. Turtingieji 
ūkininkai ,kunigėlis irgi neapkenčia rąų- 
dongvardiečių. Sako, mes juos privalo­
me išvyti kuogreičiausiai, nes. jie padarys 
kampininkus lygiais su mumis.

Užvakar mūsų kunigėlis su Vilčinskiu 
(atsimeni tą puslenkį; jis turi aštuonis va­
lakus žemeij, o pinigų kai šieno), sudarė 
tokius popierius, reikalaujančius, kad bol­
ševikai tuo jaus apleistų mūsų miestelį. Jie 
slapta vaikščiojo po namus ir vertė visus 
žmones pasirašyti ant tų popierių. Bied- 
niokai ištolo nenori rašytis. Sakos, mums 
nieko blogo nedaro raudongvardiečiai, tai 
kam juos Vyti iš čionai. Bet kunigėlis ver­
čia prievarta tai padaryti.

Vakar vakare jiedu (kunigėlis su Vil­
činskiu) atėjo pas mus. Mes visi jau bai­
gėme valgyti vakarienę ir jau buvom l^esi- 
reugią eiti gulti',tik štai įeina jiedu stu- 
belėn. x

—Jakuti, sako ^kunigėlis — rašykis 
čionai savo vardą. Mes norime išvyti ši­
tuos vagius iš mūsų miestelio.

—Kokius vagiuš?— nelaukdamas aš 
užklausiau.— Ar Lietuvos kareivius?

—ššl... mulki! — Jis mane sudrau­
dė.— Turime išvyti raudongvardiečiuS, ku­
rie baigia appiplėšti mūsų ūkius.' Ar su­
pranti? er

Mane net šiurpas pakratė. Aš supra­
tau, jog kuomet išeis raudorigvardiečiki, 
ant manęs vėl puls toji našta, našta mai­
tinimo marčios vaikų. Jiems dabar davė 
Valgyt Bradausko dvaras, po prisakymu 
taudongyardiečių. į

Bet, kunigėli,— pradėjau aš teisiA- 
tis,— aš negaliu rašytis po šiuo raštu... 
Juk raudongvardiečiai nevagia iš tų, kurie 
mažai’turi. Jie ima iš turtingųjų ir duo­
da biedniokams, kuriems mirties badas 
grąsina. Ve kad ir mums: aš nepajiegiau 
išmaitinti senosios motinos, marčios, kuri 
kankinama ligos negali dirbti ir josios naš­
laičių, už tai raudongvardiečiai prisakė 
dvaro užveizdai, kad jis duotų valgio nors 
šiems vaikučiams pavalgydinti... Ar tai 
čia vogimas?... / ‘ ‘ >

Šita mano kalba kunigas su Viičins- 
|į tiu užsigavo. Aš pamačiau, kad klebono 

veidas net pajuodavo iš piktumo.

LJJJ».S. 68 
Ikp. per Maželienę: J. Ruzgis, P. 
Ruzgienė, V. Katinas if St Varu- 
pickas —' po $1.00; smulkių $9.95. 
Viso $18.95.

WESTVILLE, ILL— Per S. Uz- 
drevaitj: Lietuvių Pasilinksminimo 
Kliubo nariai suaukojo $4.90.

NEW KENSINGTON, PA.— L.D. 
LD. 74 kp. per j. Leonaitį ,$10.00.

CHICAGO, ILL— Per P. Sėkly­
tę- Raudienę: iš L.M.P.S. 25 kp. iždo 
— $10.00; V. Misevičienė — $5.00; 
J .Kareckas — $2.00; E. Kačinskie­
ne ir K. L. Kairia — po $1.00; per 
išvažiavimą surinkta $6.97; smulkių 
$8.95. Viso $85.92.

BALTIMORE, MD.— LM.P.S. 28 
kp. per J. Stankevičienę: V. Stanke­
vičienė ir O. Deltuvienė — po $h00; 
smalkių $6.40. Viso $8.40.

ROSELAND, ILL.— Per J. ^kmu- 
lionj: B. D. Bruzgulis — $2.00; W. 
Spetila, K. j. R., K J4 Tėvulis, Pro­
letaras, J. Samulioniš, k. L. Kairis 
ir |Cr Brasus — po $1.00; smulkių 
$6.05. Viso $15.05.

BALTIMORE, MD.— LD.LD. kp. 
per M. Kučinską ir O. Pfculonienę: 
O. Deltuvienė — $1.00; smulkių — 
$12.25: Viso $13.25.

KENOSHA, WIS.— uAJdoM ( 
ras per J, Mačiulį — $46.33.

MINDEN, W: VA.— Pfcr J. j 
vaiti: J. Ramanauskas — $8.00; .. 
Šimkūnas — $2.00; j. Latvaitis, V. 
Aglinckas, K. S t rubine kas, 1?. Kalvai­
tis, M. Pranapskas, V. Borisauskas, 
K. Snabaitis, F. Romo, J. Vaičiulis, 
j Smalinskas, F. Valaitis, V. Sve- 
tikas, F. Audaltis, J. Janonis ir J. 
Terevįčius — po $1.00; smulkių $6.05. 
Viso $26.05.

ECCLES, W. VA.— LD.L.D. 73 
kp. per A. Malinauską: J. Walas—

iidelis. T 
is nebūti 

lošimus 
ai mokėt ų!

R. Muragas. '

Turtingieji Skriaudžia Mus

Čenstakavo Klioš toriaus 
Slaptybės.

Istorija zokoninko p. Maco- 
cho, kuriSi užmušė savo pusbro­
lį ir mylėjosi su jo pačia. Ta 
knygele išleista 1913 m. ir da­
bar niekur nebegaimama.

Pas mus dar užsiliko kelioli­
ka tų knygelių ir dabar jas iš­
parduodame. Kas norite gauti 
reikalaukite tuojaus, prisius da­
rn i 25c. pašto stampomis.

J. BARKUS,
Box 129, General P. O.

New York, N. Y.

šįmet paskelbė vienas man 
žinomas universitetas, turi 
būt užmokėta ūŽ visus pa­
skirtus metus, nors ir moks­
lo kursą pabaigtum vienais 
ar dviem metais greičiau :už 
tuos likusius metus studen­
tas turi užmokėti, nors jau 
nesinaudoja universitetu. 

Pabaigus universitetą, pav., 
gydytojai dar metus turi 
dykai dirbti ligonbutyje. 
Mokslą apsunkina. Viskas 
tat daroma, kad inteligentų 
būtų mažiau. Matu kai in­
teligentai negauna savo pro­
fesijoj darbo, tai darosi ne­
ištikimais šios šalies “idea­
lams” (buržuazijai). Jie 
tankiai pasidaro radikalais, 
rėkauto jais, kurie šūkauja 
prieš kapitalistus, “profitie- 
rius”, brangenybę,: girtybę, 
klerikalybę, paleistuvybę, 
berėkaujant ima ir įkrinta 
sūrio šmotuks į nasrus ir jie 
vėl pradeda tarnaut kapita­
listams ir- visoms jųjų 
“ybėms”. Iki šiol kapitalis-| 
tai lengvai, gražiai numal-j 
dydavo juos, panašiai, kaip 
tuos dekadentus Rusijoj;'

i —Kas tave taip išmokino?— Klausia
Vilčinskis.— Ar tik nepavirtai bolševiku? 
Jūs biednokai, visuomet tokie: žiūrite, 
kad tik sau nusitvėrus, kad tik pasinaudo­
jus kito geru. Jums dievas—nedievas, 
Igrieko—nepažįstate! Ar tai buvo nevogi- 
mas,— dar pikčiau kalbėjo Vilčinskis, — 
kuomet užvakar raudongvardiečiai suvedė 
viso miestelio kampininkų vaikus į klebo­
no sodną ir paliepė daržininkui duoti tiems 
benkartams priėsti grušių' ir kitokių vai­
sių?! Ar jie ne vagys? Sakysi, kad 
neteisybė, bet čia gali pats klebonas pa­
liudyti, kad taip buvo. Aną dien atėjo 
raudongvardietis pas mane ir liepė man 
pakelti mano darbininkams algas net po 
tūkstančio, auksinu į( pietus! Kokią teisę 
turi raudpngvardiečial taip jėlgtis su mano 
samdininkais? Ąš juos (ąamc|aų įr galiu 
ęu jais elgtis kajp tilt noriu. Lenkai tuks­
iantį syltių buvo geresni; jie nesikišo į sam­
dytojo ir samdininko reikalus.

Taigi, Petruti, sakau, jiedu spyrė ma­
ne rašytis ir gana.

—Jei nesirašysi, tu būsi bolševikas ir 
aš tave iš parapijos išmesiu,— sakė kle­
bonas.

v —O aš,— rėkė Vilčinskas,— pasaky­
siu dvaro užveizdai ir kitiems ūkininkams, 
kad neduotų darbo tau, jei hepasirašysi 
po šiuo reikalavimu.

Brolau, man ir protas atsiėmė bemisli- 
nant, ką daryti — rašytis ar nesirašyti. 
Ir taip daryk bloga ir kitaip daryk ,bus 
negerai. Manau sau, jei žinočiau, kad 
bolševikąi tuojau sugrįžš, tai šitiems po­
nams atidaryčiau duris ir liepčiau nešdin­
tis laukan, nežiūrėčiau ,kad jis ir kunigas. ( 
Paklausiau motinc®) ką turiu daryti. Ji­
nai liepė rašytis. įSako:

—Neužpykink kunigėlio. Tiesa, kuo­
met raudongvardiečiai išeis, prisieis ir j 
mums daugiau vargo kęsti, bet, gal dievas, 
į pagelbą ateis... . 5

1 Taigi ,aš ii' pasirašiau po tuo reika-
■ lavimu, kad bolševikai apleistų mūsų mle- -j
stfelį. Kunigas su Vilčinskiu iš mūs nuėjo biskį 

• pas kitus kampininkus su tuo pačiu reika*.
lu, o aš guliau ,bet negaliu nei akių sūdė*

■ ti, nes sąžinė graužia, kad papildžiau tokį
negražų' darbą! '

Mus raudongvardiečiai labiausiai my­
lėjo, o mes už tai r&šomėš, kad jie išsineš­
dintų iš čia... Tiesa, tai darome verčiami 
tui-tingųjų... Brolau tas matau, kad tur­
tingieji labai skriaūdžia mus...

Rytojaus dieną gali kilti mūšis Lietu­
vos kariumenės su bolševikais. Mat, Lie­
tuvos kariuomenė nori, kad raudongvar­
diečiai ntesikištų L biednųjų su turtingai­
siais reikalus; o bolševikai sako, mes tik 
todėl ir atėjome, kad pagelbėjus darbinin­
kams atsigriebti. Sa^o, mes savo gyvastis 
aūkojame už ■ biednųjų • reikalus ir todėl 
mes negalime užsijnerkti, matydami 
skriaudžiamus vargšus.

Bučiuojame visi! Juozas.

Ar sulipki nešti tą sunkią ligos naštą 
ĮjmSjs 1 kuri naikina tavo jiegsLs ir energiją i
gffi , gamina diri-ą dar1 sunkesnSms ir pav<J

\ jlngespcms ligoms? Ar sutinki nustol 
f gi^cniiho kariais

198 pliniii1 sveiki žmonęs? ’ »
\\ Jeigu gsi pusimijrięs, jog niekas negą) 

Bwr* ImBShiIISmBL Į p t&u pagelbeti, tai kodėl neateini pas dm 
irai K IĮĮTL ■ Mano ilga£ metų patyrimas pagelb
IgjlĮąaj sty vlsiemsz kuriems kiti atsake pagelM

PtogiJįaMi i AJano '24 metu1 patyrimas leidžia pasek 
mingai gydyti' Chroniškas,. Kraajt 

n I* Nervų ir Nepaprastas Vyrų ir Moter 
Ligas. Jeigu kili negalėjo'Jas išgydyti, nemanykite) kad ir man n< 
pasiseks. Kad ištirti Ligos pobūdL būtinai reikalinga ligonį atsakaii 
čiai išegzaminuoti, tuomet tik galima pradėti gydyti. Reikalui esanj 
išegzaminuoju kuoatydžiaustai šlapumą ir spjaudalus. Egzaminavi 
me man pagelbsti didelės, modemiškos elektros mašinos, kurių 
randasi ir X spindulių mašina. Pagydau greitai ir be skausmo. Jšj 
laikų .moksliški ir elektros instrumentai suteikė sveikatą šimtam) 
išvengiant operacijų. Jeigu negalėsiu pagelbėti, tą ąš ir pasakysjj 
Ateik pas mane šiandieną, neatidėliok, nes tas buna pavojingą. ;

Pasekmingai gydau Nosies, Gerkles, Plaučių, Pilvo, žarnų, Ki 
penų, Inkstų, Pūsles, Qdos, Nervų ir Kraujo Ligas; Renmaliznų 
Galvos Skaudėjimą ir tt._ Atminkite, kad kokia liga neairgsit 
ateikite pas mane pasitarti. Pasitarimas ir egzaminavimas .DYKA

KURSAS NUPUOLĖ
1,000 auksinų — $25.110

Tai geriausia dabar siųsti pini-
— gus į Lietuvą.

Pasai grįžimui Lietuvon, Lai­
vakortes, pasitikimas ir paly-' 
dėjimas ąnį laivo> Padarymas 
visokių dokumentų. Rašydami 
pĄdėkit Žči. štatnpą. Pinigus 

siuskite per Money Orderį.
P. MIKOLAINIS

53 Hudson AVė., Brooklyn, NVY.

$2.00; J. Orias, J. Gecis, P. Frafcrąg; 
A. Krutulis, A. Juknavičitis, K Ma­
tulis, K. Sfemėvičia, J. Gėris, A. Ma­
linauskas ir W. Jelancki — po $1.00; 
Smalkių 75c. Viso $12^7§.

C. BROOKLYN, N. Y.
24 kp. per V. 
J Bartašius, P. 
J. Geceyi&tas ir 
Žm alkių $8.65. 

I KENOSHA, 
4<AidoM Choro ir WAUKEGAN, ILL., 
Liuosybės Choro išvažiavimą surink­
ta $11.05.

NEWARK, N. J.— Palangos Juzės 
Draugystė per A. žolyną — $25.00.

CLEVELAND, OHIO.— LD.LD.| 
22 kp. per V. P. Raškauską: R. Ru­
slanas, J. Bekin, A. Savickas, J. 
Brazdauskas, J. Micuta, J. Vaupsas, 
S. Kagvilionis, M. Jnuskavias ir J. 
Agorkis — po $1.00; smulkių $13.48. 
/Įso $2248.

EASTON, JPA.— Lietuvių Pašelpi- 
riės Draugystės “Laisvės”, pase pel­
no. nuo pikniko per A. Blga $9.78.

SEATTLE, WASH.— Draugystė D. 
L.K. Gedenrino per KA. Žukauską 
$16-00.

GREAT NECK, N. Y.— Pter iŠ- 
lelstuves Lietuvon drg. V. K. Armo- 

$2.50.
N. Y.— Per A. M.

pinigui taupimui, pradėjus nuo yie 
mokame 3*%..

laivakortes ^važiuojantiems iš Lietuj 
taipgi Ir Į kitas dalis svietOj į

DEPORTUOJAMŲ IR KALINIŲ 
GELBĖJIMO FONDO ATSKAITA 
. už Rugpjūčio mėnesį, 1920 m.

Įplaukos:
NEW KENSINGTON, PA.— L.D. 

L.D. IV apskričio konferencijoje de­
legatai sumetė $6.75. / t

Nedaliomis:
ryto iki 2 po piej 

New York, N.

Kurie Teiraujasi Apie Kny­
gą, “Patarimai Moterims,

Apie Lyties Dalykus”.,
D’augclIš’riFėtiivių, skaičiusių 

‘ mūsų išleisiu knygą, ‘Talari- 
' niai' Vyrams Apie Lyties Daly­

kus”, teiraujasi mūsų, kuomet 
’ Išleisime panašių patarimų kn*y- 

gą moterims.
Šiuomi pranešame, kad tokia 

’ 'knyga jąp prirengta įr greit 
bus paduota spaudon.

Knyga vadinsis “Patarimai 
> Moterims ir Merginoms Apie 
Lyties Dalykus". Tai yi'a vei­
kalas to paties daktaro, W. J. 
Robinsono,' kuris parašė ir “Pa­
tarimus Vyrams”. Toje kny- 

1 goję gerbiamas autorius aiškiai 
ir teisingai aprašo moterų ly­
ties apsireiškimus, suteikda­
mas apsčiai-žinių apie apsivai- 
sinimą, nėštumą, gimdymą, mo­
terų lyties ligas ir kitus daly­
kus. Tai bus pirmutinė lietu­
vių kalboje moterims' knyga, 
kurioje visos žinios ir patari­
mai paduodami sulyg naujausių 
patyrimų.

Prašome visų, kurie teirauja­
si ir laukia tos knygos, turėti 

kantrybės, . o mes 
stengsimės kaip galint greičiau 
ją išleisti.

Kaip tik knyga bus atspaus-
'Laisvė-

Ofiso Valandos: DR. LEWIS 
Nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Nuo
120 E. 29th Street (netoli Lexington Avė.)

PAS MUS —Galima 
arba į . 
geriausių linijų.

PAS MUSL-^Galim^ ipasiųsti pinigai į Lietuva ir į visas bitas d 
' srietelrišškyrus vietas apimtaJ karo) sulyg žemiai 

kurso. t i -8

/ Pirkite Šią {domią Knygą Dabar, Tai 
z/4/ J Gausite Dar ir Dovani L
/ X 7^ knygą būtinai reikia tu-

r^ti kiekvienam žmogui, veda* 
šiam ar nevedusiam.

| Toje knygoje yra daugybė 
aiškių ir teisingų žinių apie ly-

Į tiškąjį gyvenimą, apie lyties 11- 
| gas ir kaip jų išsisaugoti; apie 

saužagystę, prostituciją ir 1d- 
I MM tns dalykus, kurie rišosi su ly-

^Dal* laimingu žmogaus gy- 
venima. Mačiai aprašoma mei- 

susituokimas, apsivėdimas, 
gyvenimas poroje ir pamolnna- 

ĮjĮmsL ma, kaip aiškinti vąikams ly-
IB flUu ties apsireiškimus. Parašyta

žinomo Jyties gydytojo, 
D“TO Jr Robhlsono'

Knyga su paveikslais ir ap- 
daryta. KAINA $2.00.

Siųskite tą knygą j Lietuvą, 
giminėms ir draugams, nes 

jiems nėra kur tokių knygų gauti, o jos ten labai reikalingos. ; 
Pinigus siųskite money orderiu arba popieriniais šiuo ad- ;

Rengia
Pasaulio Pramonės Darbininkai 
Įvyks Nedėlioj ir Pahedelyj 

Pradžia 7:30 vai. vakare.

19 k 20 Rugsejo^pt, 1920 
po num. 103 Green Street

WATERBURY, CONN.

išmokinti kiekvieną ypkta — jau­
ną, seną, vyra ar moterišką. Už­
laikome gryni! lietuvišką kūną Ir 
angliškai lietuvišką kurią. Po pa­
baigos mokslo išduodame diplo­
mas ir rekomenduojame šoferiul- 
mechanikui dirba nuo 35 iki 50 
dolerių savaitėj. Mokiname dieno­
mis ir vakarais. Mokykla atdara 
kino 9 vai. ryto Ori U vri. vakaro. 
Nedėliomis nuo 1 įl 3 vai. po 
pietų. Gvarantuojame diplomas. ir 
laimius. Platesnių informacijų rd- 

I kalkukit pas prof.

Tychnevich Auto School
1 601 E. 17th SL,

NEW YORK CITY, N.l.
f \Telephone Styvesant M0$«



Ketvirtas podspfe.

-IMSDIDELIS KONCERTAS
Taisome

iš mokesčio,

PARDAVIMAI

Knygutės kaina, 25c.

Pradžia punktuališkai 3:30 vai po pietų

Įžanga: $1.00, 75c. ir 50c,

manhattankrautuves
ŽINOMOS,

SUSTOK IR PERSKAITYK KAIPO
GERIAUSIOS

New

IŠBANDYK!

VIETINIAI PRANEŠIMA] DR. J. LIEBERMAN
SURGEON DENTIST

Brooklyn, N. Y.408—410 So. 2nd Street,Malonėkite atsišaukti

272 Grand

Komitetas.

PAJIEŠKOJIMAI

272 Berry Street 
BROOKLYN. N. Y.

N.Y. 
išranda vot 
Priežastis 
bizniu.

Jok
kalbėt

Savo darbą 
g varan tu o- 

jame.

REIKALINGAS fumišruimis vie­
nam vyrui Williamsburgo apielinkėj. 
Malonėkite pranešti laišku.
A. C. Y., 272 Grand St., Brooklyn.

Mariampol
SeuliŠkių kaimo. M ei- 

atsišaukti ar žinanti pranešti 
adresu:

Jurgis Alvikas, 
Creek; Pa.

(221—222) -

Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai I Vaikai myli j ji Jie prašo jo 
daugiau s. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš labaratorijos.

Reikalauk pakelio n Bambino 1118a paveikslu.
■■ Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo iidlrbSjq 60c. su persiuntimu.

F. AD. RICHTER & CO., Bub Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

Mes užganėdinam tūkstančius, užganėdinsime ir jus. 
Mes kviečiame išbandyti mūsų skrybėlės ir persitikrini, 
jog jos yra geriausios.

Gaunama “Laisves” knygyne, 455 
Grand St, Brooklyn, N. Y.

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ 
MOKSLO | VEIKIMĄ

INERCIJOS APIE ELEKTRĄ
Bus sekančiose vietose: Elizabeth, 

N. J., Panedelyje, 20 rugsėjo, Lutvi- 
no salėje, So. Park ir Front Sts., 8 
vai. vakare.'

C. Brooklyn, N. Y., Utamirtke, 21 
rugsėjo; 27 Hudson Ave., 8 v. vakare.

Brooklyn, Seredoje, 22 rūgs, mo­
kyklos kambariuose, 71 N. 1st sL, 8 
vai. vakare.

^Malonėkite atsilankyti ant šitų 
lekcijų. Neleiskite liueso laiko už- 
dyką, kad pargrįžšime j Lietuvą, bus 
naudinga.

Streikininkai gauna 
pašelpos.

B. R. T. streikuojantieji dar­
bininkai jau gauna po biskelį 
pašelpos. Ją teikia jų unija. 
Aišku, gaudami po kelis dole­
rius pinigų, streikininkai galės 
ilgiau kovoti.

per laišką arba kam arti bus, 
matyt bile kada.

S. LA TVENAS,
Albany Road, Burlington, N. J.

(221—222)

Mūsų rudeninės ir* žieminės skrybėlės jau prirengtos.
Mūsų skrybėlių mados, tavoras ir išdirbimas buvo visuo­
met geriausiomis — ir dabar yra tokiomis. Mūsų kainos 
yra žemos, todėl, kad mes patys išdirbame jas.
Mūsų išdirbimo skrybėlės gali pritikti kiekvienau, todėl 
kad turime didelį pasirinkimą^ Taipgi turime įvairių ke­
puraičių.

Paj Ieškau brolių Juozo it Antano 
Ąlvikų, Juozas prieš 5 metus gyve­
no Scranton, Pa. Paeina iŠ Suval­
kų rėdybos, Mariampolės apskrič., 
Prienų parap. ‘ 
džiu 
šiuo

Tuojausj gaukite naujausį 
leidinį

Svarbus pranešimas.
šiuomi pranešam, kad mes 

užlaikome puikia svetainę, ku­
rioje būna šokiai šiais vakarais: 
Seredos, Subatos ir Nedėlios. 
Muzika graina kas vakaras.

REIKALAVIMAS. Pas ką ran­
dasi knygutės operetės “Lietuviškas 
Milionierius” ? Malonėkite pranešti 
arba prisiųskite sekančiu antrašu: 

B. Zmitriūtė,
280 Clinton St., Binghamton, N. Y. 

(219—221)

REIKALINGAS “furnished” kam- 
baris del vieno vyro Williamsburgo 
apielinkėje. ‘ 
laišku.

PARSIDUODA FARMA, žemės 
20 ir 3 ketvitadaliai akrų. 10 my­
lių nuo Camdeno, 7 mylios nuo Bur­
lington, N. J. Žeme gera ir lygu­
ma, triobos taipgi geros. Parduodu 
ant labai lengvų išmokesčių. Kas 
norės plačiau žinoti apie tai, kreip­
kitės “ ~ 
galit

Mano moderniškai 
{taisytam ofise da­
bar randasi MX 
RA Y” A paraus, 
su kurio pagelba 
galima moksliškai 
tyrinėti nepapras­
tas dantų ligas.

Tame reikale trumpai, bet reiškia j nušviečia' 
nu socializmo besi vystymą.® iš utopijos j tvirtai 
pamatuotą mokslą, o paskiau ir j veikimą tikram- 
jame gyvenime

Knygelėje peržvelgiama socializmo istorija one 
pat jo paskelbimo K. Markso dėsniuose. Nuro­
doma. kaip tasai grynas Markso mokslas buvo 
klostuojamas {vairių pašalinių elementų, kurie aiš­
kino H taip, kaip jiems geriau patiko, iškraipyda­
mi tikrąją to mokslo mint).

Toliaus nurodoma kaip kapitalizmo augimai 
Ir jo kova prieš darbininkus privedė prie žlugimo 
visus minėtų socializmo reformuotojų jsivaizdini- 
mus ir privertė darbininkų klesą nuo jų atsikra­
tyti. Parodoma, ko išmokino darbininkus pasauli­
nė karė ir Rusijos revoliucija; kokiu būdu tapo 
priartinta socialė revoliucija ir kodėl jinai Rusijo­
je priėmė Tarybų valdžios formą, ir t L

Šią knygelę būtinai turi perskaityti kiekvienai 
darbininkas, kad {gyti aiškų supratimą apia vysty­
mosi socializmo gyvenimam

A C. Y.,
St., Brooklyn.

PARSIDUODA fomišiai del 4 rui­
mų. Gera proga pirkti, nes pigiai 
parduosiu. Galit matyt bile kada.

G. Bronis, .
127 N. 4th St., 3rd floor, 

Brooklyn, N. Y.
(215—220)

PARSIDUODA grošerne greitai ir 
pigiai. Vieta apgyventa Lietuviais. 
Biznis gyvuoja jau per 20 meti) 
Priežastis pardavimo, nesusitaikymas 
su partneriu. Kaina prieinama.
933 Grand St./ Brooklyn, N. Y.

(219—224)

Mano obalsis: be 
skausmo, modemi­
škas Dantų taisy­
mas už vidutines 
kainas. Aš kalbu 
rusiškai, lenkiškai 
ir lietuviškai.

Telephone 2851 Greenpoint.
J Levandauskas

GRAB0R1US

Pajieškau brolio Felikso Jonikus, 
jis 1914 m. gyveno Easton, Pa,, bet 
karui pasibaigus nuo jo jokių žibių 
dar negavau. Jis pats ar kas apie 
jį žino, meldžiu man pranešti.

Liudvika Jonikaitė, 
į Puokę, pašta Sedos,

Mažeikių apskr. JLIETUVAJ

MISHA FERENZO

Rengia gerai žinomas dainininkas

MISH V FERENZO
Padedant goriausiems artistams

Telephone 2860 Greenpoint 
i -IRTU V pi

Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių 

užkietėjimo; traukymo, dieglių, viduriavimo butelį

BAMBINO

Pajieškau drg. M. L. Link-Linke- 
vičiutė; seniau gyveno Ansonia^ Conn. 
279 N. Main St, Taipgi pdjicškau 
Pranskaičių, paeina iš Kauno red., 
Prunskų vien. Meldžiu atsišaukti.

* . „ yicLorii* Norbuth,
‘ Wonalan.se t, N. H.

Labor Lyceum
949 Willoughby Avenue, Brooklyn, N. Y.

“ATEITIES’’ MIŠRUS CHORAS, 
* DETROTT, mCH. 

PAJTEŠKO lietuvio mokytojo, ku­
ls galėtų vadovauti mišrų chorą, 

(ne progre- (Detroite dirva yra didelė, tik viena

Nuo 'Rėdė— Mes manome, 
kad šis klausimas jau visiems 
bus aiškus ir tuomi užsibaigs 
diskusijos.

MANHATTAN HAT STORES
{(BROOKLYNO KRAUTUVĖS

230 Grand Street, 429 Grand Street
arti Driggs Ąve. arti/ Union Avė.

Pajieškau savo brolio Jurgio Pe- 
trokeno, paeina iš Kauno rė<L, Va­
balninku par, Čepėnų vai., Beksemj 
kaimo. Seniau gyveno Chicago, Ill. 
Meldžiu atsisaugti jo paties arba 
kas žinote, praneškite.

Magdalena PetrokenJutė, 
334 John St., East Newark, N. J

(219—222)

FOTlMiH** 
4

draugas, apsipažinęs su tnuzika, tai 
meldžiu atsišaukti žemiau nurodytu 
antrašu; visas informacijas suteik­
siu per laišką (kiekvienam).

Ateities Choro Komitetas,
£ J, J. Bimbo,

148' Cardoni Aye., Detroit, Mick 
(220—225)

PARSIDUODA KARČIAMA po 
□rn. 33 Clermont Ave., Maspeth,

Yra didelė salė, kiirią galima 
del šokių, balių ir t. t. 
pardavimo — laikau du

Sugedę dantys ■■ suirus sveikata!
Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI 

Išegzaminuokite Savo Dantis.

Drs. H. & J. Zasuly
Chirurgai=Dentistai

257 South 2nd St., Brooklyn, N. Y
Antras ofisas: 182 Flatbush Ave^ kam p. 5th Ave., Brooklyn, 
N. Y. Du blokai puo Pacific St. “subway” stoties ir du blokai 
nuo Atlantic Ave., “subway” stoties.

PARSIDUODA visai' liaujas fomi- 
šiųs 4 ^ruimams* Galimą pirkti ne­
brangiai; nupirkus gąlima apsigyven-? 
tl tuose kambariuose^ Matyk nuo 6 
Iki 9 vaL vakere.

J. Pikčinskas,
264 Ainslie ŠL, Brooklyn, N. Y.

(221_ 222)

/ Ekspliozija namų nesugriovė, 
tik apdraskė Morgano ofisų Įan- 
igus. Užmušė keletą Morgano 
\ofiBo darbininkų, o kiti užmuš- 

žuvo ailt gatvės.
ši ekspliozija iškilo delei 

padėjimo* bombos, tai reikia ži- 
;Įioti, kad tą bombą padėjo pa- 
r čių kapitalistų tarnai, ir jinai 
tapo padėta provokacijos tiks- 
lįbiSj Lkad pašilui sWedhs bėdą 
Ant ^raudonųjų”.

Pranešimai ateina iš Toron­
to, itanadpS, kad ten, esą, suo- 
luaJbis padarytas išekspliodavi­
jūnui Wall gatvės. Anot kapita­
listų pliaušlcalų, ten gyvenąs tu- 

r Jas FLscher'is vokietis, kuris žą- 
įdėjęs išeksplioduoti Wall gatvę, 
^as vokietis, esą, lankydavęs 
į^omunistų mitingus...

Jau didesnio niekšiškumo, 
Šlykštesnių melų, niekas negali 

g|ftifabrikuoti, kai Amerikos ka- 
pitalistų Šunlapiai!

J. KULIS,
33 Clermont Ave., Maspeth, N. Y 

(217-222)

Nepraleiskite nei vienas šio puikaus koncerto.
Tikietai gaunami šiose vietose: “Laisve”, 455 Grand St.; Jblui 

Girdės, 170 Grand St, J. -Maj’tinaitis,. 157 , Grand Stj.. t/.Yteiybė
Lietuvninkų^ 198—197 Grand Street

(RfTINvQ $IN1AQ r si0> ”ei iS to; prtmena ILi 1 lllEiM fjllliVUe (kokius tai prezentus už 10 do-^ 
lerių, duotus “turtingesniems 
ųž save**. Ar-gi čia nėra di­
džiausia nesąmonė? Ai>gi gra* 
žu kergt asmens privačius rei* 
kalus prie viešų? Ir dar ta 
M. ‘Trogr.” kalba apie progre- 
šisčių draugiškumą! Ji (M. 
“Progr.”) sako:. ‘‘Nors per su­
sirinkimus ypatiškumų vengia­
ma, bet ateityje turėtų būt ge­
resnis draugiškumas visų na­
rių/’ Ir kokio “draugiškumo0 
“Progr.” nori, kuomet susiris- 
kimuose ypatiškum ų nemato ? 
Iš viso-ko matyt, kad Masp. 
“Progr.” turėtų imt pavyzdį nuo 
91-mos kuopos narių, o ne mo­
kint jas.

To dar negana. L.M.P.S. 91 
kuopos narės išnešė papeikimų 
tokiom nesąmonėms. Ir žiūrėk 
tu man,— minima M. 4*Progr/r 
tuojaus atsiliepė, “L.” * num. 
219 ji (matomai/jis) sako, kad 
ji teisingai pastebėjo; jis»yra 
“nekalbas angelas“. Ir kad 
prirodžius savo “teisingumą”, 

iš minimo sa- 
Bet svarbiausią 

to aprašymo dalį, būtent apie 
10-dolerinius prezentus, tą nelo- 

išsitarimą,— apleidžia... 
ir klausia: “Na, ar ji čia nesą­
mones pasakoja?” Taip išsisu- 
Ikinėti nedailu. Be to, M. “P.” 
ironiškai, del pašaipos, dadeda, 
kad moters gali ir po centą au­
koti visuomenės reikalams. 
Turiu M. “Pr-tei” pasakyti, kad 
parėdymas mintingų salės, nė­
ra visuomeniškas reikalas; (Ji 
tyčiojimasis iš kuopos narių 
viencentine aukh, yra tik besą- 
moningas pliauškimas, daugiau 
njekas. Pastaruoju laiku mo­
terų kuopos nei kiek ne pras­
čiau atsižymėjo aukomis įvai­
riems naudingiems tikslams už 
kitų org. kuopas.^

Realinė. .

Ekspliozija pasaulio kapita- 
' lo lizde.

te; te šUndien pasaulio 
Jįapitalo centras — Wall gatvė 
^ apimtas didžiausios panikos. 
Bėtyergo vakare ten ištiko ne- 
paprasta ekspliozija. ši ąks- 
filiozija įvyko ties pat Morgano, 
mei)O‘iš pasaulio didžiausių ka- 
pitalistų, ofisu, prie Broad gat* 
vės. 1 29 ašmenys tapo u^nuš- 
įtL te virš 200 sužeista.
KįlS kokios priežasties 5i eks- 
Ipliozija gimė, Įsas ją sukūrė ir 
g kokiu tikslu, iki šiol dar nie­
kas nežino, o jei kas’ir žino, tai 

mėpia, nepasako. Kapitalistų 
f&mlapiai, kai paprastai, jau 
kspėjo primesti šį įvykį “raudo- 
Memsierns*’. Jie sako, čia bu- 

^vę suokalbis išanksto pada lytas 
Vnužudyįi keturis Wall gatvės 
'lĮmiiionierius. ši elcsplio?rija esą 
vMėna iš tų ‘Ijandymų”. \

Taipgi buvo spėjimų, kuriems 
galima daugiausiai tikėti, kad 
šis atsitikimas pasidarė kuomet 
susidaužė du vežimai ties Mor-j paduoda ištrauką 

•■i., gano ofisu. Viename iš tų ve-^vo aprašymo. 
v/ž£mų buvusi sprogstančioj i rne- 
l džiaga ,kurią gabeno netoli

xWall gatvės statomajam namui. gišk< 
Nora šiam faktui ir-gi ątširan- 

dda priešininkų, kurie sako, kad 
šū sprogstamąja medžiaga ne-i 
galėjo važiuoti niekas, kadangi 

iuždi*austa yra vežioti tokią me- 
, džiagą per Wall gatvę tolau lai-

silankyti, nes galėsite dykai
Maspeth’o puikiausiai pasilinksminti ir

j pasišokti prie mUzikost
šolriai tęsis^ per višus metus

KULIS BROS,
33 Clermont Avė., Maspeth,N.Y

ffiSTdieskit privačių reikalų.
^Nemažai yra tokių žmonių, 

^kiirie norėdami ką-nors pasaky- 
B'tf viešai apie kuopų bei šiaip 
^draugijų velkiną, tuojaus įva- 

į asmens privačius reika-
lūs. Vieni taip pasielgia gal

v per neapsižiūrėjimą, o kiti, be Įžangos nereikia mokėti- Todėl 
v abejonės, su tam til<raįs ypa- kviečiame visą jaunuomenę a1> 
jvtiškumų išrokavimais.
f štai nelabai seniai

L.M.P.S. 91-mos kuopos. susi-
^rįnlcme buvo įnešta, kad visos
^■.nąrės sudėtų po 50c, papuoši- 

salės, kurioje laiko susi-
|.rįiikLmus. Viena (o gal ir dau-

—P,) narė tafn įnešimui
OBSipriešino, būtent, pasakė, 

jokio nuskyrimo nereikia, 
kas kiek gali, lai tiek paau-

^kpja, kad ir 5c.? Rodos, Čia Į 
; nieko nepaprasto nėra.
idekvrienas turi teisę
prieš bile kokį įnešimą ir iš- 
ręikšt savo nuomonę, kol jis nė- 

ar šiaip ar taip nubalsuo-
Tas kiekvienam labai ge- 

žinoma. Bet štai, ‘T*/* num.
^2;/ Ma ypata, pasirašiusi
Mj&petb/o VTrogresiste”, užsi- 

t te moters. Ton toji
—s-UI JHHB’ d..nelaimė, tai stoka gabaus choro mo- prie to, kad nei^^ Jeigu toks

0
 pavėnių aUibLu 
padirba tikrai ar 
tistiškai; atnauji 
na senus ir at> 
maJevoju. Kalno> 
oepakelttoa. Stu­
dija atdara su- 
batonus Ir neda­
liomis Lr žlokio 
mis dienomia

VI4 » i ! KJ I ** K H H t <
127 Bedford Ave, BROOKLYN, N.Y.
Tarpai North 4-tos ir 6-tos gaivių

NAMAI IR FARMS
» pardavimo mūriniai ir mediniai narni!(

610 dideliu pasirinkimu, mažu jnečimu ir pd° 
einamiausia kaina, Brooklyno mieste ir viv

I suose priemiesčiuose: East New York, J*’|
t maica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint*

| j Flatbush, So. Brooklyne ir Cent Brooklyno
1 fam.—nuo ILbflO Iki $16,000; įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki |200

i 2 fam. — $1,800 iki $10,000 6 fam. — $8300 iki $18,000<
• 8 fam. — $2,500 iki $13,000 8 fam. — $4,000 iki 920,000
*5 fanu — *3,500 fld $15,000 20 fam. — $11,000 iki $80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius sint namų*
Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir<apxa?Į 

t piname teisingai.. jt Ant pardavimo 200 farmu su triobomis ir gyvnUaia apie
Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriaosioB fe*

i mes, prie girių, van depų ir musų tautos apgyventsu Parduodsn1®^ 
' su mažu įneSimu/ ir lengvu išmokėjimu.
/ B. ZINIS REALTY CO.
' BRANCH OFFICE: i

430 LORIMER STREET (pagal Grand Street) BROOKLYN, N.
,T>1. 8929 Stagg. |
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